

Súd: Okresný súd Partizánske
Spisová značka: 2T/41/2022
Identifikačné číslo súdneho spisu: 3622010110
Dátum vydania rozhodnutia: 11. 11. 2022
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: Mgr. Michal Vigaš
ECLI: ECLI:SK:OSPE:2022:3622010110.4

Uznesenie

Okresný súd Partizánske samosudcom Mgr. Michalom Vigašom v trestnej veci obžalovaného M. L.C., pre prečin výtržníctva podľa § 364 ods. 1, písm. a/, ods. 2 písm. e/ Trestného zákona č. 300/2005 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej Tr. zák.) v spolupáchateľstve podľa § 20 Tr. zák., dňa 11.11.2022, takto

rozhodol:

Podľa § 355 ods. 5 Trestného poriadku odmieta odpor podaný obvineným M. L., G.. XX.XX.XXXX Z. O., E. K. O., toho času v ÚVV Ilava, proti trestnému rozkazu Okresného súdu Partizánske zo dňa 08.06.2022, č. k. 2T/41/2022-142, ako podaný oneskorene.

odôvodnenie:

Prokurátor Okresnej prokuratúry Partizánske podal dňa 30.05.2022 pod sp. zn. Pv 250/21/3305-20 obžalobu na obžalovaného M. L.Á., pre prečin výtržníctva podľa § 364 ods. 1, písm. a/, ods. 2 písm. e/ Trestného zákona č. 300/2005 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej Tr. zák. v spolupáchateľstve podľa § 20 Tr. zák. na skutkovom základe opísanom v obžalobe.

Samosudca Okresného súdu Partizánske vydal dňa 08.06.2022 trestný rozkaz č. k. 2T/41/2022-142, ktorý bol dňa 15.07.2022 doručený obvinenému.

Po doručení trestného rozkazu obvinený podal dňa 26.07.2022 osobne do podateľne tunajšieho súdu odpor proti trestnému rozkazu.

Podľa § 355 ods. 1 Trestného poriadku, obvinený a osoby, ktoré sú oprávnené podať v jeho prospech odvolanie, ako aj prokurátor môžu podať proti trestnému rozkazu odpor. Odpor sa podáva na súde, ktorý trestný rozkaz vydal, a to do ôsmich dní od jeho doručenia. Osobám, ktoré môžu podať odvolanie v prospech obvineného okrem prokurátora, sa lehota končí tým dňom ako obvinenému. Ak sa trestný rozkaz doručuje obvinenému a aj jeho obhajcovi, plynie lehota od toho doručenia, ktoré bolo vykonané neskôr. Na navrátenie lehoty sa primerane použije ustanovenie § 64.

Podľa § 355 ods. 5 Trestného poriadku, ak samosudca po doručení odporu nenariadi hlavné pojednávanie z dôvodu, že odpor podala neoprávnená osoba alebo bol podaný oneskorene, odmietne odpor uznesením. Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorá má odkladný účinok.

Ako vyplýva z vyššie uvedeného, trestný rozkaz bol obvinenému doručený do vlastných rúk dňa 15.07.2022. Obvinený bol v trestnom rozkaze riadne poučený o možnosti podať odpor proti trestnému rozkazu s tým, že odpor sa podáva na súde, ktorý trestný rozkaz vydal a to do ôsmich dní od jeho doručenia. Osemdňová lehota na podanie odporu uplynula obvinenému 25.07.2022. Nakoľko odpor obvineného proti trestnému rozkazu bol podaný na súde osobne až dňa 26.07.2022, bol podaný po uplynutí zákonom stanovenej lehoty, teda oneskorene, preto ho súd uznesením odmietol postupom podľa § 355 ods. 5 Trestného poriadku.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu možno podať sťažnosť do 3 (troch) dní odo dňa jeho oznámenia prostredníctvom podpísaného súdu na Krajský súd v Trenčíne. Sťažnosť má odkladný účinok.